КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
 от 17 октября  2016г.  № 85
	Об утверждении методики

прогнозирования поступления доходов в бюджет МО Волосовский муниципальный район, бюджетные полномочия главного администратора по которым осуществляет КУМИ АМО Волосовский

муниципальный район

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации", приказываю:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступления доходов в бюджет МО Волосовский муниципальный район, бюджетные полномочия главного администратора по которым осуществляет КУМИ АМО Волосовский муниципальный район, согласно приложению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Председатель КУМИ:                                                                             Р.И.Бердышева

Варес О.С.
8 (81373) 24094

Утверждена

Распоряжением
 КУМИ АМО Волосовский муниципальный район
от 17 октября 2016 года N 85

Методика  прогнозирования поступления доходов
в бюджет МО Волосовский муниципальный район,
бюджетные полномочия главного администратора
по которым осуществляет
КУМИ АМО Волосовский муниципальный район
Настоящая методика определяет основные принципы прогнозирования поступлений доходов бюджета МО Волосовский муниципальный район Ленинградской области (далее районный бюджет) по кодам доходов бюджетной классификации, главным администратором которых является комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области (далее - комитет).
Прогнозирование поступлений по неналоговым доходам бюджета МО Волосовский муниципальный район:
1. Арендная плата за землю.
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (код бюджетной классификации доходов – 017 1 11 05013 10 0000 120)

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (код бюджетной классификации доходов – 017  1 11 05013 13 0000 120)

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (код бюджетной классификации доходов – 017 1 11 05025 05 0000 120)
Основой расчета потенциала арендной платы за землю являются:

-    Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, с последующими изменениями;
- постановление Правительства Ленинградской области, устанавливающее порядок определения размера арендной платы, а также порядок, условия и сроки внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Ленинградской области;
- нормативные правовые акты МО Волосовский муниципальный район, устанавливающие порядок расчета арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности. (Нормативно-правовые акты, устанавливающие порядок расчета арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, должны соответствовать требованиям постановления Правительства Ленинградской области, устанавливающего порядок определения размера арендной платы, а также порядок, условия и сроки внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Ленинградской области);
- отчеты об оценке рыночной стоимости годовой арендной платы за право владения и пользования объектом оценки;

- итоги торгов по продаже права на заключение договоров аренды земельных участка;

- отчеты об исполнении бюджета;

- прогноз изменений размеров площадей сдаваемых в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и находящихся в муниципальной собственности района во втором полугодии текущего года и планируемом периоде;

- ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, учитывающий начисление платы в текущем году, фактических поступлений в первом полугодии задолженности прошлых лет, сроки уплаты - установленные нормативными актами, прогноз погашения задолженности до конца текущего года;

- прогноз уменьшения суммы арендной платы за земли в планируемом периоде, в связи с планируемым выбытием земель из арендных отношений (в том числе: в связи с разграничением земель по видам собственности), с приватизацией объектов муниципальной недвижимости в соответствии с прогнозными планами приватизации – в отношении муниципальных земель, поступлением разовых платежей - в виде задолженности прошлых лет (по искам, реструктуризация задолженности);
-прогноз увеличения суммы арендной платы за земли в связи с планируемым увеличением площадей, сдаваемых в аренду, в планируемом периоде (в том числе за счет перехода плательщиков с бессрочного пользования на арендные отношения);

- сведения о размере задолженности арендной платы за земли на последнюю отчетную дату текущего года, в том числе возможную ко взысканию;

- ожидаемая сумма погашения задолженности по арендной плате за землю до конца текущего года исходя из фактического ее объема на последнюю отчетную дату.

Общая сумма поступлений арендной платы за земли на очередной финансовый год в районный бюджет  рассчитывается методом прямого расчета по следующей формуле:

Общая сумма арендной платы за землю = Ожидаемый объем поступлений в текущем году – Объем поступлений в связи с выбытием земель в планируемом периоде + Объем поступлений в связи с увеличением арендуемых площадей в планируемом периоде + Прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.

Сумма арендной платы, подлежащая зачислению в планируемом периоде в районный бюджет, определяется с применением к исчисленной общей сумме арендной платы за землю нормативов ее зачисления по уровням бюджетов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2. Арендная плата за пользование имуществом.
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков) (код бюджетной классификации доходов – 017 1 11 05075 05 0000 120).
Основой расчета арендной платы за имущество, находящегося в муниципальной собственности, являются:

- действующая Методика определения размера арендной платы за пользование зданиями, строениями и отдельными помещениями, находящимися в собственности муниципального образования Волосовский муниципальный район;
- положение «О порядке учета и предоставления в аренду движимого имущества, находящегося в собственности МО «Волосовский район»;
- отчеты об оценке рыночной стоимости объекта оценки;
- итоги торгов по продаже права на заключение договоров аренды имущества;

- отчеты об исполнении бюджета;

- ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, учитывающий начисление платы в текущем году, фактических поступлений в первом полугодии задолженности прошлых лет, сроки уплаты - установленные нормативными актами, прогноз погашения задолженности до конца текущего года.

Прогноз поступлений арендной платы за имущество на очередной финансовый год рассчитывается методом прямого расчета по следующей формуле:

Общая сумма поступлений арендной платы за имущество, находящееся в муниципальной собственности = ожидаемая сумма арендных платежей в текущем году + объем поступлений в связи с увеличением арендуемых площадей в планируемом периоде – объем поступлений в связи с выбытием имущества или уменьшением арендуемых площадей + прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.
3. Доходы от реализации муниципального имущества.
Доходы  от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (код бюджетной классификации доходов – 017 1 14 02053 05 0000 410);
Планирование поступлений производится на основании:

-  программы приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год;

 - отчетов об оценке рыночной стоимости объектов оценки;
-  итогов торгов по продаже муниципального имущества.
Прогноз поступлений на очередной финансовый год рассчитывается методом прямого расчета по следующей формуле:

Общая сумма поступлений от продажи имущества = ожидаемая сумма доходов от реализации муниципального имущества, прогнозируемая к поступлению в районный бюджет в расчетном году, в части имущества, продажа которого осуществляется в расчетном году + сумма доходов от реализации муниципального имущества, прогнозируемая к поступлению в расчетном году в части имущества, продажа которого осуществлена в годы, предшествующие расчетному.

4. Доходы от продажи земельных участков.
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений (код бюджетной классификации доходов – 017 1 14 06013 10 0000 430)
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений (код бюджетной классификации доходов – 017 1 14 06013 13 0000 430)
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (код бюджетной классификации доходов – 017 1 14 06025 05 0000 430)
Планирование поступлений производится на основании:

-    земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, с последующими изменениями;
- постановления Правительства Ленинградской области, устанавливающего порядок определения цены продажи земельных участков, находящихся в собственности Ленинградской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов, в Ленинградской области;

- отчетов об оценке рыночной стоимости объектов оценки;

- итогов торгов по продаже земельных участков;

- отчетов об исполнении бюджета.
Прогноз поступлений на очередной финансовый год рассчитывается методом прямого расчета по следующей формуле:

Общая сумма поступлений от продажи земельных участков = ожидаемая сумма доходов от продажи земельных участков, прогнозируемая к поступлению в районный бюджет в расчетном году, в части земельных участков, продажа которых осуществляется в расчетном году + сумма доходов от продажи земельных участков, прогнозируемая к поступлению в расчетном году в части земельных участков, продажа которых осуществлена в годы, предшествующие расчетному.

Сумма арендной платы, подлежащая зачислению в планируемом периоде в районный бюджет, определяется с применением к исчисленной общей сумме арендной платы за землю нормативов ее зачисления по уровням бюджетов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
5. Прочие неналоговые доходы.
Прогноз поступлений по перечисленным ниже видам неналоговых доходов на этапе формирования проекта бюджета МО Волосовский муниципальный район на очередной финансовый год и на плановый период не осуществляется в связи с отсутствием системного характера  их уплаты:
	      Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (код бюджетной классификации доходов – 017 1 11 05035 05 0000 120);

	      Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами (код бюджетной классификации доходов – 017 1 11 07015 05 0000 120);

	      Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также  имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (код бюджетной классификации доходов – 017 1 11 09045 05 0000 120);

	      Прочие доходы  от оказания платных услуг  (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов  (код бюджетной классификации доходов – 017 1 13 01995 05 0000 130);

	      Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов – 017 1 13 02065 05 0000 130);

	      Прочие доходы  от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов – 017 1 13 02995 05 0000 130);

	      Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов – 017 1 14 01050 05 0000 410);

	      Доходы  от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу (код бюджетной классификации доходов – 017 1 14 02052 05 0000 410);

	      Доходы  от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (код бюджетной классификации доходов – 017 1 14 02052 05 0000 440);

	      Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (код бюджетной классификации доходов – 017 1 14 02053 05 0000 440);

	      Денежные   взыскания   (штрафы)   за   нарушение     законодательства    Российской    Федерации    о контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ,  услуг   для   обеспечения государственных и  муниципальных нужд для нужд муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов – 017 1 16 33050 05 0000 140);

	      Поступления сумм в возмещение ущерба в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий государственных контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципальных дорожных фондов муниципальных районов, либо в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров (код бюджетной классификации доходов – 017 1 16 46000 05 0000 140);

	      Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов – 017 1 16 90050 05 0000 140);

	      Невыясненные поступления, зачисляемые в  бюджеты муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов – 017 1 17 01050 05 0000 180);

	      Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов  (код бюджетной классификации доходов – 017 1 17 05050 05 0000 180);

	      Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов – 017 2 07 05020 05 0000 180);

	      Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов – 017 2 07 05030 05 0000 180).

Показатели поступлений доходов, указанных в настоящем подпункте, в очередном финансовом году корректируются с учетом их фактического поступления в ходе исполнения районного бюджета.